
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 1 DE AGOSTO DE 2024 EDIÇÃO 1495
5 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 1 DE AGOSTO DE 2024 - EDIÇÃO 1495

FORME PROCESSO 21.192.707-0, ATRAVÉS DO PROGRAMA 
PARANÁ MAIS CIDADES CELEBRADO COM A SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO DO ESTADO DO PARANÁ.

Valor: R$ 195.300,00Cento e Noventa e Cinco Mil e Trezentos Reais).  

FICA REMARCADA A ABERTURA DA SESSÃO PARA O DIA: 
12/08/2024 - AS 8H30M.

Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br, demais infor-
mações podem ser adquiridas no Departamento de Contratações 
Públicas, Prefeitura Municipal de Capanema, sito a Av. Gov. Pedro 
Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro de 
Capanema/PR e também no site www.capanema.pr.gov.br.

Capanema, 31/07/2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

AVISO DE REMARCAÇÃO DE ABERTURA DE SESSÃO DE 
LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2024 

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que 
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº 42/2024.
Tipo de Julgamento: Menor preço por Lote. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS, EQUIPAMENTOS E BANHEIROS 
QUÍMICOS PARA EVENTOS, COM ADOÇÃO DO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS.

Valor: R$ 1.792.943,85 (Um Milhão, Setecentos e Noventa e Dois Mil, 
Novecentos e Quarenta e Três Reais e Oitenta e Cinco Centavos) 

FICA REMARCADA A ABERTURA DA SESSÃO PARA O DIA: 
16/08/2023 - AS 8:30 HORAS. 

Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br, demais infor-
mações podem ser adquiridas no Departamento de Contratações 
Públicas, Prefeitura Municipal de Capanema, sito a Av. Gov. Pedro   
Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro de Capanema/PR e também no 
site www.capanema.pr.gov.br.

Capanema, 01/08/2024.

Roselia KB Pagani
Pregoeira

PORTARIA Nº 8.727, DE 1º DE AGOSTO DE 2024.

Termo de Homologação do Pregão Presencial nº 38/2024.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 14.133/2021 e Lei Complementar nº 
14/2022.

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Presen-
cial nº 38/2024, objeto: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE HIGIENE 
ÍNTIMA PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES ATRAVÉS DA DE-
LIBERAÇÃO DO CEDCA 78/2022, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS.

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Jhonattan Ricardo Senger

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Gilmar Gobato
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Tatiane Sott
Secretário de Logística e Contratações: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte e Lazer: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Evolução Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário da Fazenda: Luiz Alberto Letti
Secretário de Infraestrutura e Urbanismo: Eduardo Fernando Balbinotti 
Fernandes
Secretário de Saúde: Sandro Carlos Lazarini
Secretário de Viação e Obras: Celso Antonio Backes
Diretor Geral da Secretaria de Aceleração Econômica e Inovação:
Franconer Minte
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

AVISO DE REMARCAÇÃO DE ABERTURA DE SESSÃO PÚBLI-
CA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2024

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº 40/2024.
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLA, CON-

ATOS LICITARÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 1 DE AGOSTO DE 2024 - EDIÇÃO 1495

SALVADORI 
EMBALAGENS 

LTDA
21

SHAMPOO NEUTRO, PARA TODOS OS 
TIPOS DE CABELO, USO ADULTO, EMBALA-

GEM COM 400ML.
PALMOLIVE 225,00 8,70

FARMÁCIAS 
SÃO FRANCIS-

CO LTDA
22

TALCO INFANTIL: SUAVE PARA A PELE DO 
BEBÊ PROTEGE CONTRA AS ASSADURAS, 
TEM AÇÃO ANTI-SÉPTICA E ANTIBACTE-

RIANA. 200G. VALIDADE MÍNIMA DE 06 
MESES APÓS A DATA DE ENTREGA.

PATRULHA 
CANINA 125,00 13,50

FARMÁCIAS 
SÃO FRANCIS-

CO LTDA
23

TOALHAS/LENÇOS UMEDECIDO PARA 
HIGIENE: COM TOALHAS/LENÇOS INDI-
VIDUAIS DE NO MÍNIMO 19 CM X 15 CM, 
HIPOALERGÊNICAS, TESTADAS DERMA-
TOLOGICAMENTE, SUAVE FRAGRÂNCIA 

E EMBALAGEM COM ADESIVO OU TAMPA 
ABRE-FECHA, SEM ÁLCOOL, PARA LIMPE-

ZA E HIDRATAÇÃO DA PELE. PACOTE COM 
O MÍNIMO DE 50 UNIDADES.

BABY BEE 275,00 3,80

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade Pregão Pres-
encial Nº 38/2024, é de R$ 33.432,30 (Trinta e Três Mil, Quatrocentos e 
Trinta e Dois Reais e Trinta Centavos).

Art. 4º Adjudico e Homologo a presente licitação, revogadas as dis-
posições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, 
ao dia 1º de agosto de 2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 195/2024

Pregão Presencial Nº 38/2024

Data da Assinatura: 01/08/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: FARMÁCIAS SÃO FRANCISCO LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE HIGIENE ÍNTIMA PARA 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES ATRAVÉS DA DELIBERAÇÃO DO 
CEDCA 78/2022, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS.

Valor total: R$ 7.052,70 (Sete Mil e Cinquenta e Dois Reais e Setenta 
Centavos)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 196/2024

Pregão Presencial Nº 38/2024

Data da Assinatura: 01/08/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: SALVADORI EMBALAGENS LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE HIGIENE ÍNTIMA PARA 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES ATRAVÉS DA DELIBERAÇÃO DO 
CEDCA 78/2022, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS.

Valor total: R$ 26.379,60 (Vinte e Seis Mil, Trezentos e Setenta e Nove 
Reais e Sessenta Centavos)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.726, DE 31 DE JULHO DE 2024.

Termo de Adjudicação e Homologação do Pregão Eletrônico nº 36/2024.

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art. 95 nos, §1, §2 e §3 da Lei 
Complementar nº 14/2022, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço por 
Item;
Vencedores

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço

SALVADORI 
EMBALAGENS 

LTDA
1

ABSORVENTE ÍNTIMO COM AMBAS, 
FLUXO NORMAL; VALIDADE MÍNIMA DE 

24 MÊS ES APÓS A DATA DE ENTREGA. 
PACOTE COM 08 UNIDADES.

NATURAL 
MENTE 550,00 3,30

SALVADORI 
EMBALAGENS 

LTDA
2

APARELHO DE BARBEAR, TIPO DES-
CARTÁVEL, COM 02 (DUAS) LÂMINAS DE 

AÇO, CABO PLÁSTICO.
BIC 75,00 1,90

SALVADORI 
EMBALAGENS 

LTDA
3 CONDICIONADOR PARA CABELOS NOR-

MAIS, 200 ML. SKALA 125,00 9,90

SALVADORI 
EMBALAGENS 

LTDA
4 CREME DENTAL 90G. FRIDENT 75,00 1,67

FARMÁCIAS 
SÃO FRANCIS-

CO LTDA
5

CREME DENTAL INFANTIL: SABOR DE 
FRUTAS, COM FLÚOR, EMBALAGEM COM 

NO MÍNIMO 50 G.
POWERDENT 175,00 3,90

SALVADORI 
EMBALAGENS 

LTDA
6

CREME HIDRATANTE PARA PELE 200ML, 
TODOS OS TIPOS DE PELE, CORPORAL, 

DESODORIZA, COM FRAGRÂNCIA SUAVE.
SKALA 175,00 8,00

SALVADORI 
EMBALAGENS 

LTDA
7 DESODORANTE ROOL ON 150ML. RED APPLE 125,00 4,65

SALVADORI 
EMBALAGENS 

LTDA
8

ESCOVA DE CABELO ADULTO: CABO EM 
POLIPROPILENO; CERDAS MACIAS DE 

PLÁSTICO. CORES DIVERSAS. EMBALAGEM 
INDIVIDUAL.

CONDOR 30,00 21,27

SALVADORI 
EMBALAGENS 

LTDA
9

ESCOVA DE CABELO INFANTIL: CABO EM 
POLIPROPILENO; CERDAS MACIAS DE 

PLÁSTICO. CORES DIVERSAS. EMBALAGEM 
INDIVIDUAL.

CONDOR 100,00 20,98

FARMÁCIAS 
SÃO FRANCIS-

CO LTDA
10

ESCOVA DE DENTE INFANTIL: COM 
CERDAS EXTRA MACIAS, CABEÇA COM 

CANTOS ARREDONDADOS E CABO 
EMBORRACHADO. DIVERSAS CORES. 

EMBALAGEM INDIVIDUAL.

KESS 230,00 2,99

SALVADORI 
EMBALAGENS 

LTDA
11 ESCOVA DENTAL ADULTO, MACIA, DIVER-

SAS CORES. EMBALAGEM INDIVIDUAL. CONDOR 175,00 2,95

SALVADORI 
EMBALAGENS 

LTDA
12

FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, COM 
BARREIRAS, GEL SUPER ABSORVENTE. 

FORMATO ANATÔMICO, BARREIRA 
LATERAL ANTIVAZAMENTO OU IM-

PERMEÁVEIS E CAMADA DE PROTEÇÃO 
ULTRAS SECA. TAMANHO XG COM 18 

UNIDADE.

PERSONA 60,00 29,85

SALVADORI 
EMBALAGENS 

LTDA
13

FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, COM 
BARREIRAS, GEL SUPER ABSORVENTE. 

FORMATO ANATÔMICO, BARREIRA 
LATERAL ANTIVAZAMENTO OU IM-

PERMEÁVEIS E CAMADA DE PROTEÇÃO 
ULTRAS SECA. TAMANHO XXG COM 20 

UNIDADES.

PERSONAL 50,00 24,00

SALVADORI 
EMBALAGENS 

LTDA
14

FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL: 
COMPOSIÇÃO POLPA DE CELULOSE, 

POLÍMETRO SUPERABSORVENTE, FILME 
DE POLIETILENO, NÃO TECIDO DE 

FIBRAS DE POLIPROPILENO, NÃO TECIDO 
DE POLIÉSTER, ELÁSTICO ADESIVOS, 

ÁLCOOL ESTEREALITICO, HIPOALÉRGICA 
E DERMATOLOGICAMENTE TESTADA, 

FORMATO ANATÔMICO, COM ALOE VERA. 
TAMANHO G PACOTE COM 28 UNIDADES.

PERSONAL 175,00 23,90

SALVADORI 
EMBALAGENS 

LTDA
15

FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL: 
COMPOSIÇÃO POLPA DE CELULOSE, 

POLÍMETRO SUPERABSORVENTE, FILME 
DE POLIETILENO, NÃO TECIDO DE 

FIBRAS DE POLIPROPILENO, NÃO TECIDO 
DE POLIÉSTER, ELÁSTICO ADESIVOS, 

ÁLCOOL ESTEREALITICO, HIPOALÉRGICA 
E DERMATOLOGICAMENTE TESTADA, 

FORMATO ANATÔMICO, COM ALOE VERA. 
TAMANHO M PACOTE COM 32 UNIDADES.

PERSONAL 175,00 23,90

SALVADORI 
EMBALAGENS 

LTDA
16

FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL: 
COMPOSIÇÃO POLPA DE CELULOSE, 

POLIMETRO SUPERABSORVENTE, FILME 
DE POLIETILENO, NÃO TECIDO DE 

FIBRAS DE POLIPROPILENO, NÃO TECIDO 
DE POLIÉSTER, ELÁSTICO ADESIVOS, 

ÁLCOOL ESTEREALITICO, HIPOALÉRGICA 
E DERMATOLOGICAMENTE TESTADA, 

FORMATO ANATÔMICO, COM ALOE VERA. 
TAMANHO P PACOTE COM 36 UNIDADES.

PERSONAL 175,00 24,00

SALVADORI 
EMBALAGENS 

LTDA
17

HASTES FLEXÍVEIS, COM PONTA DE 
ALGODÃO, COM 75 UNIDADES (TIPO 

COTONETE).
DENGO 75,00 1,62

SALVADORI 
EMBALAGENS 

LTDA
18

SABONETE EM BARRA, FRAGRÂNCIA 
SUAVE, EMBALAGEM COM 01 (UMA) 

UNIDADE DE 90G.
NIPS 175,00 1,09

FARMÁCIAS 
SÃO FRANCIS-

CO LTDA
19

SABONETE LÍQUIDO INFANTIL PARA 
BANHO: HIPOALERGÊNICO. EMBALAGEM 
DE 200ML A 250ML. VALIDADE MÍNIMA DE 

06 MESES APÓS A DATA DE ENTREGA.

ISABABY 100,00 14,50

FARMÁCIAS 
SÃO FRANCIS-

CO LTDA
20

SHAMPOO INFANTIL: COM FÓRMULA SEM 
ÁLCOOL E PH NEUTRO, QUE NÃO IRRITA 
OS OLHOS E NEM A PELE. FRASCO COM 
200 A 350 ML. VALIDADE MÍNIMA DE 06 

MESES APÓS A DATA DE ENTREGA.

BARUEL 
BABY 125,00 12,00



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 1 DE AGOSTO DE 2024 - EDIÇÃO 1495

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 14.133/2021 e Lei Complementar nº 
14/2022.

RESOLVE:

Art. 1º Adjudicar e Homologar o Processo de Licitação modalidade 
Pregão Eletrônico nº 36/2024, objeto: FORNECIMENTO DE COM-
BUSTÍVEIS PARA ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCU-
LOS DE CAPANEMA FORA DOS LIMITES TERRITORIAIS DO 
MUNICÍPIO, COM ADOÇÃO DE SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS.

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art. 95 nos, §1, §2 e §3 da Lei 
Complementar nº 14/2022, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
Lote; 

Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço Percentual 

de Desconto
POSTO POSECOL 

LTDA
3 1 GASOLINA COMUM VIBRA 1,00 47.819,20 0,12%

POSTO POSECOL 
LTDA

3 2 ÓLEO DIESEL S10 VIBRA 1,00 30.465,97 0,12%

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico Nº 36/2024, é de R$ 78.285,17 (Setenta e Oito Mil, Duzen-
tos e Oitenta e Cinco Reais e Dezessete Centavos).

Art. 4º Adjudico e Homologo a presente licitação, revogadas as dis-
posições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, 
ao dia 31 de julho de 2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 194/2024

Pregão Eletrônico Nº 36/2024

Data da Assinatura: 31/07/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: POSTO POSECOL LTDA
Objeto: FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS PARA ABASTEC-
IMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS DE CAPANEMA FORA DOS 
LIMITES TERRITORIAIS DO MUNICÍPIO, COM ADOÇÃO DE 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R$ 78.285,17 (Setenta e Oito Mil, Duzentos e Oitenta e 
Cinco Reais e Dezessete Centavos)

Américo Bellé
Prefeito Municipal



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2024-08-01T17:17:49-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




